
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                         ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ  

                                                         ПРИКАЗ 

п. Приаргунск 

  

                                                        

 8 февраля 2022 г.                                                                                     № 42 -Д 

               
О проведении Всероссийских проверочных работ в образовательных 

организациях Приаргунского муниципального округа Забайкальского края в 

2022 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 16.08.2021 № 1139 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ 2022 году» (далее - 

Порядок проведения всероссийских проверочных работ в 2022 году), 

Правилами осуществления мониторинга системы образования, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.08.2013 № 662, приказом Рособрнадзора и Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об осуществлении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки результатов 

национальных и международных исследований качества образования и иных 

аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия 

обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях», в целях 

реализации мероприятия 1.2. «Совершенствование и реализация процедур 

оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего 

образования обучающимися общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций» ведомственной целевой 

программы «Качество образования», утвержденной приказом Рособрнадзора 

от 22.01.2019 № 39, п р и к а з ы в а ю: 

 1. Районному методическому кабинету (и.о. зав РМК Т.А.Ольховская) 

обеспечить организацию и проведение Всероссийских проверочных работ 

(далее ВПР) в образовательных организациях, расположенных на территории 

Приаргунского муниципального округа в соответствии с Порядком 

проведения ВПР 2022 года, создать условия для проведения ВПР, обеспечить 

организацию общественного наблюдения при проведении ВПР: 



1.1. с 15 марта по 20 мая 2022 года в штатном режиме: 

- в 4 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика», «Окружающий мир»; 

- в 5 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика», «История» и «Биология»; 

- в 6 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика» - для всех классов параллели; 

- в 6 классе по учебным предметам: «История», «Биология», 

«География», «Обществознание» - проводятся для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора; 

- в 7 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика» - для всех классов параллели; 

в 7 классах «История», «Биология»; «Обществознание», 

«География», «Физика» - проводятся для каждого класса по двум предметам 

на основе случайного выбора; 

- в 8 классах по каждому из учебных предметов: «Русский язык», 

«Математика» - для всех классов параллели; 

- в 8 классах по учебным предметам: «История», «Биология», 

«География», «Обществознание» «Физика», «Химия» - для каждого класса 

по двум предметам на основе случайного выбора; 

1.2. с 01 апреля по 20 мая 2022 года: 

- в 7 классах по каждому из учебных предметов: «Английский язык», 

«Немецкий язык», «Французский язык»; 

1.3. с 18 апреля по 20 мая 2022 года: 

- в 5 классе по каждому из учебных предметов «История» и 

«Биология» проводятся в компьютерной форме; 

- в 6, 7, 8, классах из учебных предметов «История», «Биология», 

«География», «Обществознание» в компьютерной форме; 

1.4. с 01 марта по 25 марта 2022 года в режиме апробации: 

- в 10 классах по учебному предмету «География»; 

- в 11 классах по каждому из учебных предметов: «История», 

«Биология», «География», «Физика», «Химия», «Английский язык», 

«Немецкий язык», «Французский язык». 

 2.Назначить ответственной за проведение ВПР в школах района 

муниципальным координатором Т.А.Ольховскую, методиста комитета 

образования администрации Приаргунского муниципального округа.   

3.Руководителям образовательных организаций Приаргунского 

муниципального округа  рекомендовать: 

- обеспечить организацию и проведение ВПР в образовательных 

организациях, реализующих программы начального общего, основного



общего, среднего общего в соответствии с Порядком проведения ВПР в 2022 

году; 

- рекомендовать общеобразовательным организациям принять участие 

в ВПР для 11 классов (режим апробации) по одному из предметов, по 

которым в 2020/2021 учебном году обучающиеся 10 классов принимали 

участие в Региональных диагностических работах; 

- создать условия для проведения ВПР, обеспечить организацию 

общественного наблюдения при проведении ВПР; 

- организовать контроль за объективностью проведения ВПР в 

образовательных организациях на всех этапах; 

             - внести необходимые изменения в расписание занятий 

образовательной организации в дни проведения ВПР; 

- организовать коллегиальную проверку ответов участников в течение 

дня проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету; 

 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя 

комитета образования   Л.И. Литвинцеву. 

 

 

 

Председатель комитета образования                                        С.В. Савина.                                                  
 


